
令和２年３月３０日

保護者 様

福島市立南向台小学校長 齋藤 秀樹

新型コロナウイルス感染症対策について（お知らせ）

春暖の候，皆様におかれましてはますますご清祥のことと拝察いたします。本日，子ど

もたちの元気な姿を見ることができ，職員一同喜びの気持ちでいっぱいになりました。臨

時休業に引き続き，春休み中もお子様の家庭での健康な生活や学習面について，保護者の

皆様にご協力いただいておりますことにあらためて感謝申し上げます。

さて，来週６日(月)の入学式・始業式から学校が始まります。学校として，新学期を迎

えるにあたり，引き続き新型コロナウイルス感染症の予防に努めつつ，通常の教育活動を

進めていきます。

つきましては，現在，下記の内容について検討を進めているところです。今後とも保護

者の皆様のご理解とご協力をいただきますようお願いいたします。

記

１ 新型コロナウイルス感染症に係るクラスター発生リスクの回避について

（１）毎時間毎，教室内の換気を行う。

（２）濃厚接触を避けるため，机の配置等に配慮する。

（３）近距離での会話や発声に留意した指導に心がける。

２ 基本的な感染症対策の徹底について

（１）手洗い，うがい，咳エチケット（マスク着用）を徹底する。

※ 引き続き，ご自宅から携帯３枚程度の持参をお願いいたします。

（２）多くの子どもたちが手を触れる場所の消毒（１日１回以上）を行う。

（３）給食時の食前の手洗いを徹底し，周囲との距離を確保する。

（４）こまめな換気（１時間に１回程度）と温度・湿度の管理を行う。

（５）近距離での会話が必要な場合のマスク着用を徹底する。

３ 学習指導について

（１）朝の時間等を活用した復習を行う。(４月中)

（２）長期間の休業による学習意欲の低下を考慮した授業を工夫する。

（３）感染の可能性の高い実技指導等の実施時期やリスクの少ない指導方法について検討

する。

４ 家庭との連携について

（１）毎朝のお子様の検温，風邪症状のの確認にご協力ください。３７．５℃以上の場合

は，登校させず自宅で様子を見てください。

（２）登校後は学級での健康観察後，３７℃以上の場合は再検温するなど保健室でのチェ

ックを行い，必要に応じ保護者へ連絡させていただきます。

現在，以上のことについて検討を進めておりますが，新学期がスタートしても，学習の

つまずきや友人関係，新型コロナウイルスへの心配など，子どもたちの不安に寄り添った

指導を進めてまいります。引き続き，必要に応じ，新型コロナウイルスの最新状況や学校

での取組について保護者の皆様へお知らせしていきます。よろしくお願いいたします。

（事務担当 教頭 大谷浩三 ５２２－２６３３）


